К делу № 1-132/21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«3» июня 2021 года г. Сочи

Судья Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края Язвенко Р.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г.Сочи Каспари В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Эмексузяна Р.Р. представившего удостоверение №4084 и ордер №614589,

при секретаре Фаткиной К.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятии судебного решения материалы уголовного дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, осужденного Адлерским районным судом г.Сочи 21.10.2020 г. по ч.1 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 мес. с отбыванием наказания в колонии поселения, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч. ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ– 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества (по эпизоду от 06 сентября 2019г.), кроме того, он же совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества (по эпизоду от 10 сентября 2019г.), кроме того, он же совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества (по эпизоду от 11 сентября 2019г.), кроме того, он же совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2ст.7.27 КРФ об АП (по эпизоду от 21 января 2020г.), кроме того, он же совершил покушение на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от 19 августа 2020г.), кроме того, он же совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2ст.7.27 КРФ об АП (по эпизоду от 23 августа 2020г.), кроме того, он же совершил покушение на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от 23 августа 2020г.), кроме того, он же совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2ст.7.27 КРФ об АП если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от 24 августа 2020г.), кроме того, он же совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2ст.7.27 КРФ об АП если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от 27 августа 2020г.), кроме того он же совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества (по эпизоду от 1 сентября 2020г.), кроме того он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: так, 06 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 10 минут у ФИО1, который находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, 2/1, возник преступный умысел на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», находящееся в указанном магазине.

Реализуя свой преступный умысел сразу после его возникновения, 06 сентября 2019 года, в 14 часов 10 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты>, умышленно похитил имущество находящееся на стеллажах свободной выкладки торгового зала магазина «Пятерочка», принадлежащее ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», а именно: кофе «Jacobs» растворимый, ст/б 95 гр., в количестве 9 штук, закупочной стоимостью 163 рубля 12 копеек за штуку, на общую сумму 1 468 рублей 08 копеек и кофе «Моссоnа» растворимый, ст/б 95 гр., в количестве 11 штук, закупочной стоимостью 163 рубля 12 копеек за штуку, на общую сумму 1 794 рубля 32 копейки, а всего похитил имущества на общую сумму 3 262 рубля 40 копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, тем самым совершив противоправное, безвозмездное изъятие и обращение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» в свою собственность, причинив материальный ущерб на общую сумму 3 262 рубля 40 копеек.

Кроме того, 10 сентября 2019 года, в 10 часов 20 минут у ФИО1, который находился в магазине «Колобок», расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Староохотничья, 7, возник преступный умысел на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «ФИО», находящееся в указанном магазине.

Реализуя свой преступный умысел сразу после его возникновения, 10 сентября 2019 года, в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 30 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты>, умышленно похитил имущество находящееся на стеллажах свободной выкладки торгового зала магазина «Колобок», принадлежащее ООО «ФИО», а именно: шампунь «Пантин» дополнительный объем 400мл, в количестве 10 штук, закупочной стоимостью 164 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 1 645 рублей; пена для бритья «Нивеа» освежающая 200мл, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 145 рублей 46 копеек за штуку, на общую сумму 290 рублей 92 копейки; гель для душа «Нивеа» заряд бодрости 250мл, в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 134 рубля 85 копеек, на общую сумму 809 рублей 10 копеек; гель для душа «Нивеа» заряд чистоты 250мл, в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 124 рубля 63 копейки за штуку, на общую сумму 747 рублей 78 копеек; сменные кассеты «Фьюжен» 4шт, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 715 рублей 98 копеек за штуку, на общую сумму 1431 рубль 96 копеек; бритва «Фьюжен» с 2 смен кас, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 610 рублей 42 копейки за штуку, на общую сумму 1220 рублей 84 копейки; гель для душа «Нивеа» пробуждающий 250мл, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 134 рубля 06 копеек, на общую сумму 268 рублей 12 копеек, а всего похитил имущества на общую сумму 6 413 рублей 72 копейки.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, тем самым совершив противоправное, безвозмездное изъятие и обращение имущества ООО «ФИО» в свою собственность, причинив материальный ущерб на общую сумму 6 413 рублей 72 копейки.

Кроме того, 11 сентября 2019 года, в 20 часов 40 минут у ФИО1, который находился в магазине «Колобок», расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Староохотничья, 7, возник преступный умысел на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «ФИО», находящееся в указанном магазине.

Реализуя свой преступный умысел сразу после его возникновения, 11 сентября 2019 года, в период времени с 20 часов 40 минут по 21 часов 20 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты>, умышленно похитил имущество находящееся на стеллажах свободной выкладки торгового зала магазина «Колобок», принадлежащее ООО «ФИО», а именно: лосьон после бритья муж. «Нивеа» экстерм свеж 100мл, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 329 рублей 57 копеек за штуку, на общую сумму 659 рублей 14 копеек; шампунь «Нивеа» муж Энергия и Сила 400мл, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 147 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 441 рубль 30 копеек; шампунь «Нивеа» ультра 250мл, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 120 рублей 65 копеек за штуку, на общую сумму 482 рубля 60 копеек; гель для душа «Нивеа» ультра 250мл, в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 154 рубля 35 копеек за штуку, на общую сумму 771 рубль 75 копеек; шампунь «Пантин» дополнительный объем 400мл, в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 164 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 822 рубля 50 копеек; шампунь «ХеденШоулдерс» цитрусовая свежесть 200мл, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 126 рублей 45 копеек за штуку, на общую сумму 505 рублей 80 копеек; шампунь «Нивеа» экстремальная свежесть 400мл, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 184 рубля 55 копеек за штуку, на общую сумму 738 рублей 20 копеек; шампунь «Нивеа» заряд чистоты 400мл, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 174 рубля 35 копеек за штуку, на общую сумму 348 рублей 70 копеек; шампунь «Нивеа» сила угля 400мл, в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 184 рубля 55 копеек за штуку, на общую сумму 922 рубля 75 копеек; шампунь «Нивеа» заряд чистоты 250мл, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 151 рубль 36 копеек за штуку, на общую сумму 302 рубля 72 копейки; кофе «Якобс монарх» пакет 500г., в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 973 рубля за штуку, на общую сумму 1946 рублей; ром выдержанный «Бакарди Карта Нэгра» 1л, закупочной стоимостью 1669 рублей 99 копеек; ром выдержанный «Бакарди Карта Оро» 1л, закупочной стоимостью 1669 рублей 99 копеек; виски шотландский купажированный «Уайт Хорс» 1л, закупочной стоимостью 1641 рубль 57 копеек; виски шотландский купажированный «ФИО2 Лэйбл» 1л, закупочной стоимостью 2267 рублей 08 копеек, а всего похитил имущества на общую сумму 15 190 рублей 09 копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, тем самым совершив противоправное, безвозмездное изъятие и обращение имущества ООО «ФИО» в свою собственность, причинив материальный ущерб на общую сумму 15 190 рублей 09 копеек.

Кроме того, 22 апреля 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 89 Адлерского района г. Сочи Краснодарского края ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к назначению наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое вступило в законную силу 06 мая 2019 года.

Так, 21 января 2020 года, в 19 часов 07 минут у ФИО1, который находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Ивановская, 2А, возник преступный умысел на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», находящееся в указанном магазине.

Реализуя свой преступный умысел сразу после его возникновения, 21 января 2020 года, в период времени с 19 часов 07 минут по 19 часов 20 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступлений, заведомо зная о том, что он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты>, умышленно похитил имущество находящееся на стеллажах свободной выкладки торгового зала магазина «Пятерочка», принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: виски «НАКИ ФИО3» куп.3года 40% 0.5л., закупочной стоимостью 316 рублей 66 копеек; коньяк «СТАРЕЙШ.КВ» 40% ориг 0.5л, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 367 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 735 рублей; коньяк «СТ.КЕНИГСБЕРГ» росс.5лет.40% 0.5л, закупочной стоимостью 382 рубля 93 копейки за штуку, на общую сумму 765 рублей 86 копеек, а всего похитил имущества на общую сумму 1817 рублей 52 копейки.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, тем самым совершив противоправное, безвозмездное изъятие и обращение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» в свою собственность, причинив материальный ущерб на общую сумму 1817 рублей 52 копейки.

Кроме того, 19 августа 2020 года, в 12 часов 40 минут у ФИО1, который находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая, 29, возник преступный умысел на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее АО «ОРГАНИЗАЦИЯ», находящееся в указанном магазине.

Реализуя свой преступный умысел сразу после его возникновения, 19 августа 2020 года, примерно в 12 часов 40 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты>, умышленно похитил имущество находящееся на стеллажах свободной выкладки торгового зала магазина «Магнит», принадлежащее АО «ОРГАНИЗАЦИЯ», а именно: коньяк «Арарат» (Армянский 3 зв 40% 0,5) в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 654 рубля 46 копеек; коньяк «Фазерс Олд Баррель» (5* 40% 0,5л.) в количестве 5 штук, общей закупочной стоимостью 1795 рублей 02 копейки; Армянский коньяк 3 летний 40 % 0,5л. в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 358 рублей 39 копеек; Магнит сыр «Гауда 45%» 0,354 кг., закупочной стоимостью 129 рублей 23 копейки; Нарзан «Минеральная вода» 1л. пл/бут, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 27 рублей 05 копеек, а всего похитил имущества на общую сумму 2 964 рубля 15 копеек.

Реализуя свои преступные действия до конца, ФИО1 с места совершения преступления попытался скрыться, причиняя своими умышленными действиями АО «ОРГАНИЗАЦИЯ» материальный ущерб на общую сумму 2 964 рубля 15 копеек, однако не смог довести свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан на месте совершения преступления. 

Кроме того, 26 июля 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 90 Адлерского района г. Сочи Краснодарского края ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к назначению наказания в виде административного ареста сроком на 12 суток, которое вступило в законную силу 07 августа 2020 года.

Так, 23 августа 2020 года, в 13 часов 55 минут у ФИО1, который находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Цветочная, 17/5, возник преступный умысел на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», находящееся в указанном магазине.

Реализуя свой преступный умысел сразу после его возникновения, 23 августа 2020 года, в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 05 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступлений, заведомо зная о том, что он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты>, умышленно похитил имущество находящееся на стеллажах свободной выкладки торгового зала магазина «Пятерочка», принадлежащее ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», а именно: коньяк «КОКТЕБЕЛЬ» рос.5 лет 40% 0.5л, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 299 рублей 19 копеек за штуку, а всего похитил имущества на общую сумму 2 393 рублей 52 копейки.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, тем самым совершив противоправное, безвозмездное изъятие и обращение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» в свою собственность, причинив материальный ущерб на общую сумму 2 393 рублей 52 копейки.

Кроме того, 23 августа 2020 года, примерно в 21 час 40 минут у ФИО1, который находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Мира, 27, возник преступный умысел на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», находящееся в указанном магазине.

Реализуя свой преступный умысел сразу после его возникновения, 23 августа 2020 года, примерно в 21 часов 40 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты>, умышленно похитил имущество находящееся на стеллажах свободной выкладки торгового зала магазина «Пятерочка», принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: СТАРОДВ.КОЛБ.ВЯЗ.МОЛОЧ.СТАРОД.500г., в количестве 4 штук, стоимостью 171 рубль 35 копеек за штуку, на общую сумму 685 рублей 40 копеек; ОСТАНКИНО Колбаса ПРЕСИЖН с/к б/с 250гр., в количестве 7 штук, стоимостью 191 рубль 99 копеек за штуку, на общую сумму 1343 рубля 93 копейки; Остан.Колб.ЮБИЛЕЙН.с/к б/с в/у срез 250гр., в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 177 рублей 19 копеек за штуку, на общую сумму 1417 рублей 50 копеек; Вязанка Колб.Синдейкой из пт.вар.450гр., в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 177 рублей 99 копеек за штуку, на общую сумму 355 рублей 98 копеек, а всего похитил имущества на общую сумму 3 802 рубля 81 копейку.

Реализуя свои преступные действия до конца, ФИО1 с места совершения преступления попытался скрыться, причиняя своими умышленными действиями ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» материальный ущерб на общую сумму 3 802 рубля 81 копейку, однако не смог довести свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан на месте совершения преступления. 

Кроме того, 26 июля 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 90 Адлерского района г. Сочи Краснодарского края ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к назначению наказания в виде административного ареста сроком на 12 суток, которое вступило в законную силу 07 августа 2020 года.

Так, 24 августа 2020 года, в 13 часов 30 минут у ФИО1, который находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Цветочная, 17/5, возник преступный умысел на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», находящееся в указанном магазине.

Реализуя свой преступный умысел сразу после его возникновения, 24 августа 2020 года, в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 40 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступлений, заведомо зная о том, что он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты>, умышленно похитил имущество находящееся на стеллажах свободной выкладки торгового зала магазина «Пятерочка», принадлежащее ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», а именно: Коньяк «КОКТЕБЕЛЬ» рос.5лет 40% 0.5л, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 299 рублей 19 копеек за штуку, на общую сумму 598 рублей 38 копеек; Коньяк «КОКТЕБЕЛЬ» рос.4 года 40% 0.5л, в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 299 рублей 19 копеек за штуку, на общую сумму 1495 рублей 95 копеек, а всего похитил имущества на общую сумму 2 094 рубля 33 копейки.

Реализуя свои преступные действия до конца, ФИО1 с места совершения преступления попытался скрыться, причиняя своими умышленными действиями ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» материальный ущерб на общую сумму 2 094 рубля 33 копейки, однако не смог довести свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан на месте совершения преступления. 

Кроме того, 26 июля 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 90 Адлерского района г. Сочи Краснодарского края ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к назначению наказания в виде административного ареста сроком на 12 суток, которое вступило в законную силу 07 августа 2020 года.

Так, 27 августа 2020 года, в 09 часов 40 минут у ФИО1, который находился в гипермаркете «Магнит Семейный+», расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5, возник преступный умысел на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее АО «ОРГАНИЗАЦИЯ», находящееся в указанном магазине.

Реализуя свой преступный умысел сразу после его возникновения, 27 августа 2020 года, в период времени с 09 часов 40 минут по 09 часов 57 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступлений, заведомо зная о том, что он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты>, умышленно похитил имущество находящееся на стеллажах свободной выкладки торгового зала гипермаркета «Магнит Семейный+», принадлежащее АО «ОРГАНИЗАЦИЯ», а именно: JACOBS Monarch Кофе натур жар в зернах 800г м/у (ЯКОБС), в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 359 рублей 10 копеек за штуку, а всего имущества на общую сумму 1077 рублей 30 копеек.

Реализуя свои преступные действия до конца, ФИО1 с места совершения преступления попытался скрыться, причиняя своими умышленными действиями АО «ОРГАНИЗАЦИЯ» материальный ущерб на общую сумму 1077 рублей 30 копеек, однако не смог довести свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан на месте совершения преступления. 

Кроме того, 01 сентября 2020 года, в 12 часов 40 минут у ФИО1, который находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Гастелло, 21, возник преступный умысел на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», находящееся в указанном магазине.

Реализуя свой преступный умысел сразу после его возникновения, 01 сентября 2020 года, в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 00 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты>, умышленно похитил имущество находящееся на стеллажах свободной выкладки торгового зала магазина «Пятерочка», принадлежащее ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», а именно: GIL.Гель д/брит д/чувст.кожи алоэ 200 мл, в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 222 рубля 57 копеек за штуку, на общую сумму 1112 рублей 85 копеек; NIVEA Бальз.п/бр.чув.чув.к100мл, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 264 рубля 19 копеек за штуку, на общую сумму 1056 рублей 76 копеек; NIVEA Гель д/брит.чув.кож.200мл, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 218 рублей 13 копеек за штуку, на общую сумму 872 рубля 52 копейки; GILLET.Пена SERIES д/бр.д/чув.кожи 300мл, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 151 рубль 79 копеек за штуку, на общую сумму 455 рублей 37 копеек; NIVEA Лос.п/бр.д/чув.кожи 100мл, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 261 рубль 85 копеек за штуку, на общую сумму 523 рубля 70 копеек; ЧЕР.ЖЕМЧУГ Крем днев. д/лица от 56лет50мл, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 130 рублей 76 копеек за штуку, на общую сумму 523 рубля 04 копейки; ЧЕРН.ЖЕМ.Крем ночной ПРОГРАМ.от 56л.50мл, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 130 рублей 76 копеек за штуку, на общую сумму 261 рубль 76 копеек, а всего похитил имущества на общую сумму 4 805 рублей 76 копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, тем самым совершив противоправное, безвозмездное изъятие и обращение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» в свою собственность, причинив материальный ущерб на общую сумму 4 805 рублей 76 копеек.

Кроме того, 08 сентября 2020 года в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 30 минут, у ФИО1, который находился возле дома № 40 по улице Голубые Дали Адлерского района г. Сочи, возник умысел на совершение грабежа, то есть на открытое хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО1, выбрал имущество, принадлежащее ФИО. 

Реализуя свой преступный умысел сразу после его возникновения, 08 сентября 2020 года в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 30 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, открыто похитил с плеча ФИО принадлежащую ему сумку не представляющую материальной ценности, в которой находился мобильный телефон марки «Самсунг А10», стоимостью 6794 рубля, со вставленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, не представляющей материальной ценности, банковские карты ПАО «Сбербанка России» и банковская карта ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» на имя ФИО., не представляющие материальной ценности, а также ключи не представляющие материальной ценности. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, тем самым совершив противоправное, безвозмездное изъятие и обращение имущества ФИО в свою собственность, причинив материальный ущерб на общую сумму 6 794 рубля.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал в полном объеме, показал, что раскаивается в содеянных преступлениях, показания которые давал в ходе предварительного следствия полностью подтверждает, кроме того указывает, что если бы 06.сентября 2019 года находился бы в трезвом состоянии все равно бы совершил кражу растворимого кофе, из магазина «Пятерочка». 

Допросив подсудимого, огласив показания не явившихся потерпевших, свидетелей, исследовав письменные доказательства и другие материалы уголовного дела, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества (по эпизоду от 06 сентября 2019г.), а так же в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества (по эпизоду от 10 сентября 2019г.), а так же в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества (по эпизоду от 11 сентября 2019г.), а так же в совершении мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2ст.7.27 КРФ об АП(по эпизоду от 21 января 2020г.), а так же в совершении покушения на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от 19 августа 2020г.), а так же в совершении, мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2ст.7.27 КРФ об АП (по эпизоду от 23 августа 2020г.), а так же в совершении покушения на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от 23 августа 2020г.), а так же в совершении покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2ст.7.27 КРФ об АП если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от 24 августа 2020г.), а так же в совершении покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2ст.7.27 КРФ об АП если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от 27 августа 2020г.), а так же в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества (по эпизоду от 1 сентября 2020г.), а так же в совершении грабежа, то есть открытого хищение чужого имущества).

Виновность ФИО1, в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества (по эпизоду от 06 сентября 2019г.), а так же в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества (по эпизоду от 10 сентября 2019г.), а так же в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества (по эпизоду от 11 сентября 2019г.), а так же в совершении мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2ст.7.27 КРФ об АП (по эпизоду от 21 января 2020г.), а так же в совершении покушения на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от 19 августа 2020г.), а так же в совершении, мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2ст.7.27 КРФ об АП (по эпизоду от 23 августа 2020г.), а так же в совершении покушения на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от 23 августа 2020г.), а так же в совершении покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2ст.7.27 КРФ об АП если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от 24 августа 2020г.), а так же в совершении покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2ст.7.27 КРФ об АП если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от 27 августа 2020г.), а так же в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества (по эпизоду от 1 сентября 2020г.), а так же в совершении грабежа, то есть открытого хищение чужого имущества, подтверждена совокупностью следующих доказательств:

Из показаний потерпевшего ФИО от 19.11.2019г. данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности территориального менеджера по безопасности в ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» магазине «Пятёрочка», расположенном по улице Кирпичная 2/1 в Адлерском районе города Сочи. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 06 сентября 2019 года примерно в 16 часов 00 минут ему на мобильный телефон прозвонила ФИО - директора магазина «Пятёрочка 11890», расположенного по улице Кирпичная д. 2/1 в Адлерском районе города Сочи, которая сообщила, что при просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что 06.09.2019 года около 14 часов 10 минут ранее установленный ФИО1 со стеллажа магазина похитил кофе, а именно: кофе «Jacobs» растворимый, ст/б 95 гр., в количестве 9 штук, закупочной стоимостью 163 рубля 12 копеек за штуку, на общую сумму 1 468 рублей 08 копеек и кофе «Моссоnа» растворимый, ст/б 95 гр., в количестве 11 штук, закупочной стоимостью 163 рубля 12 копеек за штуку, на общую сумму 1 794 рубля 32 копейки, и того на общую сумму 3 262 рубля 40 копеек. Далее ФИО1 с похищенным имуществом с торгового зала магазина вышел. Так же ему известно, что в вечернее время этого же дня ФИО1 снова зашел в данный магазин, но был задержан сотрудником магазина. После чего были вызваны сотрудники полиции, по прибытию которых ФИО1 был передан сотрудникам полиции. В результате хищения ФИО1 причинил материальный ущерба ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» на сумму 3262 рубля 40 копеек. (Том № 1 л.д. 44-45)

Из показаний свидетеля ФИО от 19.09.2019г. данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в должности заместителя директора магазина «Пятёрочка 11890» ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенного по ул. Кирпичная, 2/1 в Адлерском районе г. Сочи. 06 сентября 2019 года она находилась на своем рабочем месте. Примерно в 15 часов 00 минут в ходе обхода торгового зала, она обнаружила отсутствие большого количества банок кофе на стеллаже. Она усомнилась, что кто-то мог купить сразу такое большое количество банок кофе за раз. В связи с чем направилась в служебное помещение для просмотра камер внутреннего видеонаблюдения. В ходе просмотра камер внутреннего видеонаблюдения, она увидела, как ранее не известный молодой парень на вид примерно 20 лет, среднего телосложения, рост примерно 180 см, одетый в шорты, зеленую футболку и кепку черного цвета 06.09.2019 в 14 часов 10 минут складывает в покупательскую сумку 20 банок кофе и уходит из магазина, не оплачивая за указанный товар. Примерно в 20 часов 00 минут того же дня, она увидела указанного молодого парня, который в 14 часов 10 минут похитил 20 банок кофе, снова стоит у стеллажа с кофе и складывает в две покупательские сумки кофе. Спустя непродолжительное время указанный парень, положил сумки на пол в помещении торгового зала и направился ко входу в магазин. В этот момент в помещение торгового зала заходил работник магазина, в связи с чем автоматизированные двери открылись и указанный парень попытался покинуть помещение торгового зала, однако, ему сотрудник магазина перегородил выход и попросил пройти обратно в помещение торгового зала. После этого она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. (Том № 1 л.д. 16-17)

Из показаний свидетеля ФИО от 17.06.2020г. данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она работает директором магазина «Пятерочка 11890», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, 2/1. 06.09.2020 она находилась на своем рабочем месте. Заместитель директора магазина ФИО., сообщила ей что на стеллаже в торговом зале магазина отсутствует большое количество кофе, в связи с чем она усомнилась в том, что такое большое количество кофе могли приобрести покупатели. Затем ФИО просмотрела камеры видеонаблюдения, установленные в торговом зале магазина и сообщила ей, что 06.09.2019 в 14 часов 10 минут, ранее неизвестный парень на вид около 20 лет, среднего телосложения, ростом около 180 см, одетый в шорты, зеленую футболку и кепку черного цвета складывает в покупательскую сумку 20 банок кофе и уходит из магазина, не оплачивая за указанный товар. Затем около 20 часов 00 минут ФИО снова подошла к ней и сообщила, что парень, который в 14 часов 10 минут 06.09.2019 совершил хищение 20 банок кофе, вновь находится в магазине и складывает кофе со стеллажей в две покупательские сумки. После того как указанный парень сложил кофе в покупательские сумки, он положил их на полу в помещении торгового зала, а сам направился ко входу в магазин. В этот момент в помещение торгового зала заходил работник магазина, в связи с чем автоматизированные раздвижные двери открылись и указанный парень попытался покинуть помещение торгового зала, однако, ему сотрудник магазина перегородил выход и попросил его пройти обратно в помещение торгового зала. После этого ФИО обратилась по данному факту в полицию. 

Кроме того, хочет пояснить, что видеозаписи с камер видеонаблюдения не сохранились в связи с тем, что при попытке записать их на диск, произошел технический сбой и видеозаписи удалились. (Том № 2 л.д. 19-21)

Из показаний представителя потерпевшего ФИО от 09 января 2020 года данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он является директором ООО «ФИО». Один из магазинов «Колобок» расположен по адресу: город Сочи, Адлерский район, ул. Староохотничья, д.7. 12 сентября 2019 года от продавца магазина «Колобок», расположенного по адресу: город Сочи, Адлерский район, ул. Староохотничья, д. 7 - от продавца магазина «Колобок» ФИО, ему стало известно, что в ходе проведения выборочной инвентаризации в магазине, было выявлено расхождение фактического наличия товара, а именно отсутствие: лосьона после бритья мужского «Нивеа» экстрем. свеж. объемом 100 мл., в количестве 2-х штук, закупочной стоимостью за одну штуку 336 рублей 53 копейки, а всего на 673 рубля 06 копеек; шампуня «Нивеа» мужского Энергия и Сила, объемом 400мл, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью за штуку 186 рублей 15 копеек, а всего на 558 рублей 45 копеек; шампуня «Нивеа» ультра, объемом 250мл, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью за штуку 153 рубля 30 копеек, а всего на 613 рублей 20 копеек; геля для душа «Нивеа» ультра, объемом 250 мл., в количестве 5 штук, закупочной стоимостью за штуку 157 рублей 68 копеек, а всего на 788 рублей 40 копеек; шампуня «Пантин» в ассортименте, объемом 400 мл., в количестве 5 штук, закупочной стоимостью за штуку 221 рубль 92 копейки, а всего на 1 109 рублей, 60 копеек; шампуня «ХеденШоулдерс» в ассортименте, объемом 200 мл., в количестве 4 штук, закупочной стоимостью за штуку 154 рубля 76 копеек, а всего на 619 рублей 04 копейки; шампуня «Нивеа» экстремальная свежесть, объемом 400 мл., в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 186 рублей 15 копеек, а всего на 744 рубля 60 копеек; шампуня «Нивеа» заряд чистоты, объемом 400 мл., в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 186 рублей 15 копеек, а всего на 372 рубля 30 копеек; шампуня «Нивеа» сила угля, объемом 400 мл., в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 186 рублей 15 копеек, а всего на 930 рублей 75 копеек; шампуня «Нивеа» заряд чистоты, объемом 250 мл., в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 153 рубля 30 копеек, а всего на 306 рублей 60 копеек; кофе «Якобс монарх» пакет 500 г., в количестве 2 штук, закупочной стоимостью за штуку 994 рубля 99 копеек, а всего на 1 989 рублей 98 копеек; рома выдержанного «Бакарди Карта Нэгра» объемом 1 литр, закупочной стоимостью 2 076 рублей 00 копеек; рома выдержанного «Бакарди Карта Оро» объемом 1 литр, закупочной стоимостью 1 883 рубля 00 копеек; виски шотландского купажированного «Уайт Хорс» объемом 1 литр, закупочной стоимостью 2 140 рублей 00 копеек; виски шотландского купажированного «ФИО2 Лэйбл» объемом 1 литр, закупочной стоимостью 2 557 рублей 00 копеек; шампуня «Пантин» дополнительный объем, объемом 400 мл., в количестве 10 штук, закупочной стоимостью за штуку 164 рубля 50 копеек, а всего на 1 645 рублей; пены для бритья «Нивеа» освежающей, объемом 200 мл., в количестве 2 штук, закупочной стоимостью за штуку 145 рублей 46 копеек, а всего на 290 рублей 92 копейки; геля для душа «Нивеа» заряд бодрости, объемом 250 мл., в количестве 6 штук, закупочной стоимостью за штуку 134 рубля 85 копеек, а всего на 809 рублей 10 копеек; геля для душа «Нивеа» заряд чистоты, объемом 250 мл., в количестве 6 штук, закупочной стоимостью за штуку 124 рубля 63 копейки, а всего на 747 рублей 78 копеек; сменные кассеты «Фьюжен» 4 штуки, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью за одну упаковку 715 рублей 98 копеек, а всего на 1 431 рубль 96 копеек; бритвы «Фьюжен» с 2 сменными кассетами, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью за штуку 610 рублей 42 копейки, а всего на 1 220 рублей 84 копейки; геля для душа «Нивеа» пробуждающий, объемом 250 мл., в количестве 2 штук, закупочной стоимостью за штуку 134 рубля 06 копеек, а всего на 268 рублей 12 копеек, а всего товаров на общую закупочную стоимость 21 603 рубля 81 копейка, без учета НДС. Так же ФИО4 пояснила, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что неизвестный мужчины 10 сентября 2019 года в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Колобок», совершил хищение следующих товаров: шампуня «Пантин» дополнительный объем, объемом 400 мл., в количестве 10 штук, закупочной стоимостью за штуку 164 рубля 50 копеек, а всего 1 645 рублей; пены для бритья «Нивеа» освежающей, объемом 200 мл., в количестве 2 штук, закупочной стоимостью за штуку 145 рублей 46 копеек, а всего 290 рублей 92 копейки; геля для душа «Нивеа» заряд бодрости, объемом 250 мл., в количестве 6 штук, закупочной стоимостью за штуку 134 рубля 85 копеек, а всего 809 рублей 10 копеек; геля для душа «Нивеа» заряд чистоты, объемом 250 мл., в количестве 6 штук, закупочной стоимостью за штуку 124 рубля 63 копейки, а всего на 747 рублей 78 копеек; сменные кассеты «Фьюжен» 4 штуки, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью за одну упаковку 715 рублей 98 копеек, а всего 1 431 рубль 96 копеек; бритвы «Фьюжен» с 2 сменными кассетами, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью за штуку 610 рублей 42 копейки, а всего на 1 220 рублей 84 копейки; геля для душа «Нивеа» пробуждающий, объемом 250 мл., в количестве 2 штук, закупочной стоимостью за штуку 134 рубля 06 копеек, а всего на 268 рублей 12 копеек, с которыми беспрепятственно покинул помещение магазина. Таким образом, в результате совершения хищения вышеуказанных товаров, ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» был причинен материальный ущерб в сумме 6 413 рублей 72 копейки, который является не значительным.

Так же она пояснила, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что вышеуказанный неизвестный мужчина 11 сентября 2019 года в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 20 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Колобок», совершил хищение следующих товаров: лосьона после бритья мужского «Нивеа» экстрем, свеж, объемом 100 мл., в количестве 2-х штук, закупочной стоимостью за одну штуку 336 рублей, 53 копейки, а всего на 673 рубля 06 копеек; шампуня «Нивеа» мужского Энергия и Сила, объемом 400мл, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью за штуку 186 рублей 15 копеек, а всего на 558 рублей, 45 копеек; шампуня «Нивеа» ультра, объемом 250мл, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью за штуку 153 рубля 30 копеек, а всего на 613 рублей; геля для душа «Нивеа» ультра, объемом 250 мл., в количестве 5 штук, закупочной стоимостью за штуку 157 рублей 68 копеек, а всего на 788 рублей 40 копеек; шампуня «Пантин» в ассортименте, объемом 400 мл., в количестве 5 штук, закупочной стоимостью за штуку 221 рубль 92 копейки, а всего на 1 109 рублей, 60 копеек; шампуня «ХеденШоулдерс» в ассортименте, объемом 200 мл., в количестве 4 штук, закупочной стоимостью за штуку 154 рубля 76 копеек, а всего на 619 рублей 04 копейки; шампуня «Нивеа» экстремальная свежесть, объемом 400 мл., в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 186 рублей 15 копеек, а всего 744 рубля 60 копеек; шампуня «Нивеа» заряд чистоты, объемом 400 мл., в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 186 рублей 15 копеек, а всего 372 рубля 30 копеек; шампуня «Нивеа» сила угля, объемом 400 мл., в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 186 рублей 15 копеек, а всего 930 рублей 75 копеек; шампуня «Нивеа» заряд чистоты, объемом 250 мл., в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 153 рубля 30 копеек, а всего 306 рублей 60 копеек; кофе «Якобс монарх» пакет 500 г., в количестве 2 штук, закупочной стоимостью за штуку 994 рубля 99 копеек, а всего на 1 989 рублей 98 копеек; рома выдержанного «Бакарди Карта Нэгра» объемом 1 литр, закупочной стоимостью 2 076 рублей 00 копеек; рома выдержанного «Бакарди Карта Оро» объемом 1 литр, закупочной стоимостью 1 883 рубля 00 копеек; виски шотландского купажированного «Уайт Хорс» объемом 1 литр, закупочной стоимостью 2 140 рублей 00 копеек; виски шотландского купажированного «ФИО2 Лэйбл» объемом 1 литр, закупочной стоимостью 2 557 рублей 00 копеек, с которыми беспрепятственно покинул помещение магазина. Таким образом, в результате совершения хищения вышеуказанных товаров, ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» был причинен материальный ущерб в сумме 15 190 рублей 09 копеек, который является не значительным.

ФИО о данном факте были составлены отношение, справка об ущербе, акт выборочной инвентаризации товара, а также справка. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что к совершению 

<

данные изъяты> хищения товаров из магазина ООО «ФИО» причастен ФИО1. Также хочет пояснить, что время, установленное на видеорегистраторе в указанном выше магазине «Колобок», соответствует реальному. (Том № 1 л.д. 175-178)

Из показаний свидетеля ФИО от 12.07.2020г. данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она на протяжении нескольких лет работает в должности продавца в ООО «ФИО» супермаркет «Колобок», расположенном по адресу: г. Сочи Адлерский район ул. Староохотничья, 7. 

12.09.2019 от сотрудницы зала их супермаркета ей стало известно, что на полке супермаркета в отделе химии отсутствует большое количество товара. Полки практически пустые, не смотря на тот факт, что в указанный период времени больших продаж химии, средств личной гигиены и т.д. не было. За два дня до данного факта, был завоз указанного товара и сотрудниками, работающими по его выкладке, отдел химии был забит товаром практически до отказа. Чтобы разобраться в данной ситуации 12.09.2019 ею были просмотрены камеры видеонаблюдения установленные в зале супермаркета «Колобок», где она выявила, что 10.09.2019 в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 30 минут в супермаркет заходит ранее незнакомый ей мужчина, который практически сгребает с полок шампунь, гели для душа, пенки для бритья, после чего подойдя к кассе берет бритвы марки «Фьюжен» сменные кассеты фирмы «Фьюжен», после чего весь товар складывает в заранее приготовленный им пакет темного цвета, не оплатив товар принадлежащий супермаркету «Колобок», проходит через кассу и покидает помещение супермаркета, уходит в неизвестном направлении. Также в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что вышеуказанный неизвестный мужчины 11 сентября 2019 года в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 20 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Колобок», совершил хищение множества товаров, с которыми беспрепятственно покинул помещение магазина.

12.09.2020 примерно в 14 часов 00 минут данный мужчина вновь зашел в их супермаркет, где был остановлен их сотрудниками для передачи сотрудникам полиции. Сотрудниками полиции была установлена личность мужчины, им оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который не стал отрицать факт кражи товара в данном супермаркете, сославшись на тяжелую жизненную ситуацию. Своими действиями ФИО1 причинил супермаркету «Колобок» материальный ущерб на общую сумму 21603 рубля 81 копейка. 

Кроме того, пояснила, что в настоящее время видеозаписи с вышеуказанными фактами не сохранились в виду того, что прошло много времени, а срок хранения записей на ресивере составляет около 1 месяца. (Том № 2 л.д. 85-87)

Из показаний представителя потерпевшего ФИО от 07.02.2020г. данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что который пояснил, что работает в должности территориального менеджера по безопасности в ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» магазине «Пятёрочка», расположенном по улице Ивановской, д. № 2 «А» в Адлерском районе города Сочи. 21 января 2020 года он находился на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу. При просмотре камер видеонаблюдения данного магазина, он обнаружил, что 21 января 2020 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут мужчина на вид 20-25 лет, славянской внешности, рост 185-190 см., крупного телосложения, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, со стеллажей для товара забрал следующий товар: бутылку виски «ФИО3» 0,5 литров с закупочной стоимостью 316 рублей 66 копеек, 2 бутылки коньяка «Старейшина» 0.5 литров, общей стоимостью 735 рублей, и две бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» общей стоимостью 765 рублей 86 копеек. После чего данный мужчина, пройдя мимо кассовой зоны, не оплачивая за товар покинул помещение магазина. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что мужчиной который похитил товар из помещения магазина является ФИО1. Своими действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» на общую сумму 1817 рублей 52 копеек. (Том № 1 л.д. 220-221)

Из показаний представителя потерпевшего ФИО от 04.09.2020г. данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она работает товароведом АО «ОРГАНИЗАЦИЯ» магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая, 29. Согласно доверенности, выданной 01.06.2020 директором Сочинского филиала АО «ОРГАНИЗАЦИЯ» - ФИО., она уполномочена представлять интересы АО «ОРГАНИЗАЦИЯ» в правоохранительных органах. 19.08.2020 от директора магазина ФИО, ей стало известно, что, в этот день около 12 часов 40 минут, она увидела гражданина, который возможно хочет совершить хищение алкогольной продукции и продуктов питания из магазина и попросила старшего продавца ФИО пройти с ней на выход из магазина, за кассы. При этом она указала на мужчину, с черной сумкой через плечо, который находился в зале магазина. Наблюдая за ним она увидела, что мужчина находясь около стеллажей берет с полок бутылки с алкогольной продукцией и кладет в сумку черного цвета находящуюся при нем, затем идет в сторону открытых стеллажей с продуктами питания, а именно к холодильным камерам с молочной продукцией и берет сыр, затем проходя мимо касс не оплачивая товар направляется к выходу, где сотрудниками ФИО и ФИО был остановлен. Затем указанные сотрудники магазина «Магнит» попросили мужчину выложить из сумки находящуюся при нем, неоплаченный товар. Им был выложен товар, а именно: коньяк «Арарат» (Армянский 3 зв 40% 0,5) в количестве 1 шт, закупочной стоимостью 654 рубля 46 копеек, коньяк «Фазерс Олд Баррель» (5* 40% 0,5л.) в количестве 5 шт., закупочной стоимость 1795 рублей 02 копеек за 5 шт., Армянский коньяк 3 летний 40 % 0,5л. в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 358 рублей 39 копеек, Магнит сыр «Гауда 45%» 0,354 кг,, стоимость 129 рублей 23 копеек, Нарзан «Минеральная вода» 1л. пл/бут, в количестве 1 шт.^ стоимостью 27 рублей 05 копеек. После чего были вызваны сотрудники полиции. По приезду сотрудников полиции ей стало известно, что указанным мужчиной является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, своими действиями ФИО1 мог бы причинить материальный ущерб АО «ОРГАНИЗАЦИЯ» на общую сумму 2964 рублей 15 копеек. Более подробно по данному факту пояснить ничего не может, так как не была непосредственным свидетелем преступления. Помещения магазина не оборудованы камерами видеонаблюдения. (Том № 3 л.д. 168-170)

Из показаний свидетеля ФИО от 04.09.2020 данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что примерно с февраля 2020 года он работает в АО «ОРГАНИЗАЦИЯ» магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая, 29. В настоящее время на должности старшего продавца. Так, 19.08.2020, находясь на рабочем месте, около в 12 часов 40 минут, к нему подошел директор магазина «Магнит» расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая, 29, ФИО., и попросила вместе с ним пройти к выходу из магазина и остановить мужчину, который показался ей подозрительным. Затем они прошли к выходу из магазина за линию касс, после чего увидел гражданина, направляющегося к выходу быстрым шагом проходя линию касс не оплачивая товар. После чего ими был остановлен данный мужчина, затем они прошли к кассе и попросили добровольно выложить неоплаченный товар из сумки черного цвета находящуюся при нем. Где из сумки он выложил алкогольную продукцию, а именно Коньяк «Арарат 0,5л.» в количестве 1 шт., коньяк «Фазерс Олд Баррель 5* 0,5 л.» в количестве 5 шт., Армянский коньяк 3 летний в количестве 1 шт., магнит сыр «Гауда 45%» 0,354 кг., Нарзан «Минеральная вода негаз 1л.» в количестве 1 шт. После чего были вызваны сотрудники полиции. Далее приехали сотрудники полиции, которым он дал пояснения по данному факту. И ФИО стало известно, что указанным мужчиной является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, который представился сотрудникам полиции предъявив паспорт. (Том № 3 л.д. 171-172)

Из показаний свидетеля ФИО от 04.09.2020г. данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в настоящее время трудовую деятельность осуществляет в АО «ОРГАНИЗАЦИЯ» в должности директора магазина, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая, д. 29. 19 августа 2020 года в 17 часов 40 минут она находилась в торговом зале магазина возле входа и наблюдала как по залу магазину ходит ранее не знакомый ей мужчина, у которого находилась спортивная сумка черного цвета, а в руках у него имелась корзина покупателя. Как она после узнала от сотрудников полиции, данным гражданином был ФИО1. Находясь в данном магазине, она наблюдала за ФИО1 с того момента, как тот зашел в магазин и до того момента, когда тот прошел к кассам. ФИО1, находясь возле стеллажей с алкогольными напитками, складывал в принадлежащую последнему сумку черного цвета одну бутылку Армянского коньяка, стоимостью 358 рублей 39 копеек за 1 бутылку, одну бутылку коньяка «Арарат» стоимостью 654 рублей 46 копеек и пять бутылок коньяка «Фазерс Олд Баррель», стоимостью 1 795 рублей 2 копейки. В корзину покупателя ФИО1 положил сыр «Гауда» и минеральную воду «Нарзан». ФИО1 сложив алкоголь в сумку черного цвета принадлежащую последнему, оглядываясь по сторонам, он быстро пошел мимо касс и направился к выходу, где она его ждала совместно со старшим продавцом ФИО5 ФИО1 попытался выйти из магазина не оплатив указанный выше товар на общую закупочную сумму 2 937 рублей 15 копеек, однако был ею и ФИО5 задержан на выходе из магазина. После чего она попросила его пройти к кассе и добровольно выложить неоплаченный товар, находящийся у ФИО1 в принадлежащей последнему сумке. Он достал из данной сумки семь бутылок коньяка, сыр и минералку. После чего она вызвала сотрудников полиции и передали им ФИО1 Хочет пояснить, что кражей считается только тогда, когда человек пройдет мимо касс, поэтому она ждала, когда ФИО1 подойдет к выходу из магазина. (Том № 3 л.д. 174-176)

Из показаний представителя потерпевшего ФИО от 02.10.2020 г. данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности менеджера по безопасности ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Цветочная 17/5. В его функциональные обязанности входит контроль выполнения функционала всего магазина. Согласно доверенности № 33294993/2020 от 14.05.2020 он может представлять интересы Общества в органах Прокуратуры РФ, ФСБ РФ, МВД РФ; подавать заявления о возбуждении уголовного дела, давать показания и т.д. Так, 24.08.2020 примерно в 11 часов 40 минут, ему сотрудница магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Цветочная 17/5 сообщила, что сейчас мимо кассы прошел мужчина, которого она остановила. Мужчина славянской внешности, возраст примерно 25-30 лет, рост примерно 175-180 см., волосы русого цвета, одет был небрежно, за спиной висел рюкзак темного цвета. Так же она ему сообщила, что 23.08.2020 примерно в 14 часов 03 минуты, этот же мужчина совершил 

<

данные изъяты> хищение из магазина коньяка фирмы «Коктебель». ФИО незамедлительно вызвал сотрудников полиции, по приезду сотрудников полиции ему стало известно, что данным мужчиной является – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, у которого в ходе добровольного осмотра без принуждения было обнаружено 5 бутылок коньяка фирмы «Коктебель» объемом по 0.5 литров выдержкой 4 года, и 2 бутылки коньяка, фирмы «Коктебель», объемом 0.5 литров, выдержкой 5 лет, в общем количестве 5 бутылок, сумма причиненного ущерба ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» составила 2 094 рубля 33 копейки. Так же было установлено, что 23.08.2020 ФИО1 

<

данные изъяты> похитил из магазина «Пятерочка» 8 бутылок коньяка, фирмы «Коктебель», объемом 0.5 литров, выдержкой 5 лет. Как пояснил ФИО1 8 бутылок коньяка, фирмы «Коктебель», объемом 0.5 литров, выдержкой 5 лет он 

<

данные изъяты> похитил для личного употребления. Ущерб причиненный ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» в ходе 

<

данные изъяты> хищения имущества 23.08.2020 составил 2 393 рубля 52 копейки. Позже он внес всю информацию по данному факту в их информационную систему статистики об инцидентах в магазинах «Пятерочка» по Краснодарскому краю. (Том № 3 л.д. 9-10)

Из показаний представителя потерпевшего ФИО от 02.09.2020 данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он что работает менеджером по безопасности ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» магазина «Пятерочка 8737», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Мира, 27. Согласно доверенности выданной 14.05.2020 директором филиала «Макрорегион «Северный Кавказ» - ФИО., он уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг» в правоохранительных органах. 23.08.2020, от директора магазина ФИО., ему стало известно, что, в этот день около 21 часов 40 минут, мужчиной была совершена попытка кражи, а именно в указанный магазин зашел мужчина славянской внешности, одетый в штаны темного цвета, футболку темного цвета на голове надета кепка черного цвета, при себе у мужчины находилась сумка, который показался подозрительным. Далее за указанным мужчиной стал наблюдать продавец ФИО., она увидела, как указанный мужчина прошел в отдел колбас и начал складывать различные колбасы в сумку, находящуюся при нем, затем ФИО подошла к выходу из магазина и стала наблюдать за гражданином при этом попросила охранника указанного магазина вместе с ней остановить мужчину. Наблюдая за ним, она увидела, что мужчина, проходит к кассой зоне, оплачивает бутылку минеральной воды, находящуюся у него в руках, затем проходит к выходу где был остановлен ФИО7 и охранником. Затем указанные сотрудники магазина «Пятерочка 8737» попросили мужчину выложить из сумки находящуюся при нем, неоплаченный товар. Им был выложен товар, а именно: колбаса «Стародв. Колб. Вязанка Молочн. 500г.» в количестве 4 шт., стоимостью без учета НДС 171 рублей 35 копеек за 1 шт., колбаса «Останкино колб. Престиж с/к б/с» в количестве 7 шт., стоимостью без учета НДС 191 рублей 99 копеек за 1 шт., колбаса «Остан. Юбилейная с/к б/с» в количестве 8 шт., стоимостью без учета НДС 177 рублей 19 копеек за 1шт., колбаса «Вязанка с Индейкой из м.пт. вар» в количестве 2 шт., стоимостью без учета НДС 177 рублей 99 копеек за 1шт. После чего были вызваны сотрудники полиции. От сотрудников полиции ему стало известно, что указанным мужчиной является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, своими действиями ФИО1 мог бы причинить материальный ущерб ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» на общую сумму 3802 рублей 81 копеек. Более подробно по данному факту пояснить ничего не может, так как не был непосредственным свидетелем преступления. Помещения магазина не оборудованы камерами видеонаблюдения. (Том № 4 л.д. 26-28)

Из показаний свидетеля ФИО от 02.09.2020 данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что онаработает в ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» магазин «Пятерочка 8737», расположенный по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Мира, 27 на должности продавца. Так, 23.08.2020 года, находясь на рабочем месте, примерно в 22 часов 00 минут, она заметила гражданина, который находился в отделе колбас, и при этом у него не было корзины для продуктов, и тот складывал колбасные изделия в рюкзак находящийся при нем, что показалось ей странным. Наблюдая за указанным мужчиной, она прошла в сторону линии касс к выходу из магазина. Указанный мужчина, сложив в рюкзак колбасные изделия, направился в сторону выхода и по пути взял бутылку минеральной воды, подошел к кассе, оплатил бутылку минеральной воды, а о товарах, находящихся в рюкзаке ничего не сказал. Затем она попросила сотрудников охраны остановить данного мужчину. После попросили выложить добровольно не оплаченный товар, находящийся у него в рюкзаке, мужчина, не сопротивляясь, выложил весь товар, а именно: колбаса «Стародв. Колб. Вязанка Молочн. 500г.» в количестве 4 шт., стоимостью без учета НДС 171 рублей 35 копеек за 1 шт., колбаса «Останкино колб. Престиж с/к б/с» в количестве 7 шт., стоимостью без учета НДС 191 рублей 99 копеек за 1 шт., колбаса «Остан. Юбилейная с/к б/с» в количестве 8 шт., стоимостью без учета НДС 177 рублей 19 копеек за 1шт., колбаса «Вязанка с Индейкой из м.пт. вар» в количестве 2 шт., стоимостью без учета НДС 177 рублей 99 копеек за 1шт. Далее приехали сотрудники полиции, которым она дала пояснения по данному факту. В ходе беседы указанного мужчины с сотрудниками полиции ей стало известно, что указанного мужчину зовут ФИО1.(Том № 4 л.д. 29-31)

Из показаний представителя потерпевшего ФИО от 03.10.2020 данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает менеджером по безопасности ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» магазина «Пятерочка 8737», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Цветочная, 17/5. Согласно доверенности выданной 14.05.2020 директором филиала «Макрорегион «Северный Кавказ» - ФИО., он уполномочен представлять интересы ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» в правоохранительных органах. 24.08.2020 он находился на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка 5358» расположенный по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Цветочная д.17/5 от директора магазина ему стало известно, что 24.08.2020 года в период времени примерно с 11 часов 30 минут до 11 часов 40 минут в вышеуказанный магазин зашел неизвестный ему ранее мужчина, славянской внешности, рост примерно 185-190 см., волосы –русые, возраст примерно 25-28 лет, одет был: неопрятно, одежда грязная, в руках у него была спортивная сумка, темно-синего цвета. Он прошел к стеллажу свободной выкладки с алкогольными напитками и взял со стеллажа свободной выкладки алкогольные напитки и спрятал в принадлежащую ему спортивную сумку, а именно: коньяк марки «Коктебель 5 лет», объемом 0.5 литров – 2 бутылки, стоимостью 299 рублей 19 копеек каждая, на сумму 598 рублей 38 копеек; коньяк марки «Коктебель 4 года», объемом 0.5 литров – 5 бутылок, стоимостью 299 рублей 19 копеек каждая, на сумму 1495 рублей 95 копеек, а всего на общую сумму 2094 рубля 33 копеек, принадлежащие ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ». Вышеуказанный мужчина попытался выйти из магазина «Пятерочка 5358» не оплатив вышеуказанную алкогольную продукцию, но был остановлен сотрудниками магазина. Сотрудники магазина попросили показать содержимое принадлежащей ему спортивной сумки, после чего он достал 7 бутылок алкогольной продукции и выложил их на кассовую зону, пояснив, что хотел их 

<

данные изъяты> похитить. Просмотрев камеры видеонаблюдения, расположенные в торговом зале магазина «Пятерочка 5358» им было установлено, что данный мужчина также 

<

данные изъяты> похитил из магазина алкогольную продукцию, а именно коньяк. После чего ФИО были вызваны сотрудники полиции и написано заявление о преступлении. По приезду сотрудников полиции ему стало известно, что данным молодым человеком является – ФИО1. Вышеуказанная алкогольная продукция была осмотрена и передана ему под сохранную расписку. (Том № 2 л.д. 159-160)

Из показаний свидетеля ФИО 03.10.2020 данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она с 2016 года работает в должности администратора магазина «Пятерочка 5358» ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», расположенного по адресу г. Сочи, Адлерский район, ул. Цветочная д. 17/5. В её должностные обязанности входит прием товара, работа с документацией, работа торгового зала. 24.08.2020 года в 07 часов 00 минут она пришла на свое рабочее место и приступила к выполнению своих служебных обязанностей. Примерно в 11 часов 30 минут работая в торговом зале, она заметила как в магазин зашел ранее неизвестный ей мужчина, славянской внешности, волосы русого цвета, рост примерно 185-190 см., возраст примерно 25-28 лет, одет был неопрятно, одежда грязная, в руках у него была спортивная сумка, темно-синего цвета. ФИО выставляла алкогольные напитки на стеллажах свободной выкладки и ровняла бутылки по первой линии стеллажей. Все выставив она пошла на склад расположенный в магазине «Пятерочка», примерно через пять минут вернувшись в торговый зал она заметила, что на стеллажах свободной выкладки, где она только что выставляла алкоголь, не хватает бутылок. ФИО сразу побежала к монитору, чтобы посмотреть запись с камер видеонаблюдения расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка». Подойдя к монитору, который расположен на кассовой зоне магазина, она увидела мужчину, который ранее зашел к ним в магазин и прошел к стеллажам свободной выкладки с алкоголем, она увидела, что он находится в алкогольном опьянении. Попросив его остановиться и показать содержимое принадлежащей ему сумки. Мужчина открыл сумку и достал оттуда: две бутылки коньяка торговой марки «Коктебель 5 лет», емкостью 0,5 л., закупочной стоимостью 299 рублей 19 копеек за одну штуку и пять бутылок коньяка торговой марки «Коктебель 4 года», емкостью 0,5 л., закупочной стоимостью 299 рублей 19 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 2094 рублей 33 копейки. Они сразу вызвали сотрудников полиции, по их приезду ФИО узнала, что данный мужчина это - ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.(Том № 2 л.д. 153-154)

Из показаний представителя потерпевшего ФИО от 05.10.2020 данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности ведущего специалиста службы безопасности в АО «ОРГАНИЗАЦИЯ» ГМ «Магнит» расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Приреченская д. 2/5. В его функциональные обязанности входит контроль выполнения функционала всего магазина, сохранность имущества магазина. Согласно доверенности от 06.05.2020 он может представлять интересы Общества в органах Прокуратуры РФ, ФСБ РФ, МВД РФ; подавать заявления о возбуждении уголовного дела, давать показания и т.д. Так, 27.08.2020 он находился на своем рабочем месте в магазине «Магнит» расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Приреченская д.2/5 от охранника магазина ФИО ему стало известно, что 27.08.2020 года в период времени примерно в 09 часов 57 минут в вышеуказанный магазин зашел неизвестный ему ранее мужчина, славянской внешности, рост примерно 185-190 см., волосы – русые, возраст примерно 25-28 лет, одет был: неопрятно, одежда грязная, в руках у него была спортивная сумка, темно-синего цвета. Он поднялся на второй этаж вышеуказанного магазина и подошел к стеллажу свободной выкладки с кофе и чаем, взял с полки три пачки кофе марки «Jacobs» массой 800 грамм, он положил их в торговую корзину, пройдя дальше и взяв со стеллажа свободной выкладки семечки, он прошел к лифту. Зайдя в лифт, он переложил вышеуказанные три пачки кофе в принадлежащую ему сумку, выйдя из лифта и пройдя к кассовой зоне, он оплатил семечки и прошел к выходу из магазина «Магнит», где его остановили сотрудники охраны магазина и попросили показать содержимое принадлежащей ему спортивной сумки, после чего он достал 3 пачки кофе марки «Jacobs» и выложил их на кассовую зону, пояснив, что хотел их 

<

данные изъяты> похитить. После чего им были вызваны сотрудники полиции и написано заявление о преступлении. По приезду сотрудников полиции ему стало известно, что данным молодым человеком является – ФИО1. Вышеуказанные три пачки кофе были осмотрены и переданы ему под сохранную расписку. (Том № 3 л.д. 92-93)

Из показаний свидетеля ФИО от 03.10.2020 г. данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 27 августа 2020 года в 08 часов 00 минут он заступил на пост охраны в ГМ «Магнит», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Приреченская, д. 2/б. 27 августа 2020 года примерно в 09 часов 40 минут он заметил ранее неизвестного ему гражданина, который зашел в ГМ «Магнит», после чего связался со службой безопасности видеонаблюдения и попросил проконтролировать действия данного гражданина, так как он ранее попался в совершении хищения различного товара с ГМ «Магнит». 27 августа 2020 года примерно в 09 часов 55 минут с ним связались со службы безопасности и сообщили о том, что указанный выше гражданин зашел в лифт с корзиной, в которой находились три пачки кофе фирмы «Якобс». После того как вышел с лифта, кофе фирмы «Якобс» в корзине уже не было. ФИО8, находящаяся у данного гражданина, была пуста. После чего данный гражданин подошел к кассе под № 3, оплатил за пачку семечек и направился к выходу из ГМ «Магнит», где он его остановил и попросил пройти в комнату охраны, а также попросил его достать из сумки неоплаченный товар. Указанный выше гражданин достал из принадлежащей последнему сумки три пачки кофе фирмы «Якобс» массой по 800 грамм. После чего были вызваны сотрудники полиции и написано заявление о преступлении. По приезду сотрудников полиции ему стало известно, что данным молодым человеком является – ФИО1. (Том № 5 л.д. 1-4)

Из показаний представителя потерпевшего ФИО от 28.09.2020 данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что работает в должности менеджера по безопасности ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Гастелло, 21. В его функциональные обязанности входит контроль выполнения функционала всего магазина. Согласно доверенности № 33294993/2020 от 14.05.2020 он может представлять интересы Общества в органах Прокуратуры РФ, ФСБ РФ, МВД РФ; подавать заявления о возбуждении уголовного дела, давать показания и т.д. Так, 10.09.2020 ему позвонил директор магазина «Пятерочка 18836», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Гастелло д.21 гр-ка ФИО9, которая сообщила ему, что в ходе просмотра видео с камер видеонаблюдения расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка 18836» расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Гастелло д.21 было установлено, что 01.09.2020 года в период времени примерно с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут в вышеуказанный магазин зашел неизвестный ей ранее мужчина, славянской внешности, рост примерно 180-185 см., волосы –русые, возраст примерно 35-40 лет, одет был: славянской внешности, рост примерно 180-185 см., на голове была одета кепка, одет был: в зеленую футболку, штаны темного цвета, за спиной висел рюкзак черного цвета. Он прошел к стеллажу свободной выкладки с продуктами личной гигиены, с которых взял различные продукты, а именно: гель для бритья для чувствительной кожи «Алоэ» 5 штук, закупочной стоимостью 222 рубля 57 копеек каждый, бальзам после бритья «Нивея» 4 штуки, закупочной стоимостью 264 рубля 19 копеек каждый, гель для бритья «Нивея» 4 штуки, закупочной стоимостью 218 рублей 13 копеек каждый, пена для бритья «Жилет» 3 штуки, закупочной стоимостью 151 рубль 79 копеек каждый, лосьон после бритья «Нивея» 2 штуки, закупочной стоимостью 261 рубль 85 копеек каждый, крем для лица «Черный жемчуг» 4 штуки, закупочной стоимостью 130 рублей 76 копеек каждый, крем ночной «Черный жемчуг» 2 штуки, закупочной стоимостью 130 рублей 76 копеек каждый, а всего на общую сумму 4 805 рублей 76 копеек, принадлежащие ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ». Вышеуказанные предметы личной гигиены мужчина спрятал в принадлежащий ему рюкзак черного, не оплатив вышеуказанные товары личной гигиены. Позже ФИО9 выслала ему по электронной почте краткую информацию по данному факту и он внес ее в их информационную систему статистики об инцидентах в магазинах «Пятерочка» по Краснодарскому краю. (Том № 4 л.д. 132)

Из показаний свидетеля ФИО от 14.09.2020г. данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» в магазине «Пятерочка № 18836» - в должности директора магазина, расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Гастелло д.21. Работает в вышеуказанной должности с 14.12.2019 года. В ей функциональные обязанности входит слежение за товародвижением, обучение персонала. Так, 10.09.2020 года при просмотре записей с камер видеонаблюдения расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка № 18836», обнаружила, что 01.09.2020 года в период времени примерно с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут в вышеуказанный магазин зашел неизвестный ей ранее мужчина, славянской внешности, рост примерно 180-185 см., на голове была одета кепка, одет был: в зеленую футболку, штаны темного цвета, за спиной висел рюкзак черного цвета. Он прошел к стеллажу свободной выкладки с продуктами личной гигиены, с которых взял различные продукты, а именно: гель для бритья для чувствительной кожи «Алоэ» 5 штук, закупочной стоимостью 222 рубля 57 копеек каждый, бальзам после бритья «Нивея» 4 штуки, закупочной стоимостью 264 рубля 19 копеек каждый, гель для бритья «Нивея» 4 штуки, закупочной стоимостью 218 рублей 13 копеек каждый, пена для бритья «Жилет» 3 штуки, закупочной стоимостью 151 рубль 79 копеек каждый, лосьон после бритья «Нивея» 2 штуки, закупочной стоимостью 261 рубль 85 копеек каждый, крем для лица «Черный жемчуг» 4 штуки, закупочной стоимостью 130 рублей 76 копеек каждый, крем ночной «Черный жемчуг» 2 штуки, закупочной стоимостью 130 рублей 76 копеек каждый, а всего на общую сумму 4 805 рублей 76 копеек, принадлежащие ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ». Вышеуказанные предметы личной гигиены мужчина спрятал в принадлежащий ему рюкзак черного, не оплатив вышеуказанные продукты личной гигиены. На место происшествия были вызваны сотрудники полиции, которые в ходе осмотра места происшествия пытались изъять видеозаписи с камер видеонаблюдения расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка № 18836» расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Гастелло д.21 от 01.09.2020 года, однако ввиду технического сбоя видеозаписи удалились. Также от сотрудников полиции я узнала, что хищение данных продуктов личной гигиены совершил ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.(Том № 4 л.д. 121-122)

Из показаний потерпевшего ФИО от 12.10.2020г. данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 08.09.2020 примерно в 23 часов 00 минут он направлялся по улице Кирпичной Адлерского района г. Сочи в сторону своего адреса временного проживания. г. Сочи Адлерский район, ул. Петрозаводская д. 6. Далее по ходу его движения к нему подошел ранее знакомый ему молодой человек по имени Андрей – установленный в дальнейшем как ФИО1. Подойдя к нему ближе ФИО1 попросил у него передать ему денежные средства в размере 5 000 рублей, на что ФИО ответил, что такой суммы у него нет и никаких денежных средств он ему передавать не будет. После чего продолжил движение по ул. Голубые Дали, при этом ФИО1 остался позади него. Далее двигаясь дальше, пройдя примерно 5 метров от места разговора с ФИО1, ФИО почувствовал, что с его плеча сорвали принадлежащую ему сумку, обернувшись он увидел, что сумку сорвал с плеча ФИО1, после чего он побежал в сторону ул. Кирпичной Адлерского района, при этом ФИО кричал в след ФИО1, чтобы он остановился и вернул принадлежащую ФИО сумку, на что он не остановился и бежал дальше, и пропал из его вида. В похищенной принадлежащей ФИО сумке, находились ключи от квартиры, банковская карта на его имя банка «Хоум Кредит», а также мобильный телефон марки «Самсунг А 10», который он приобрел 26 июня 2020 года за 6 794 рублей. Позже стали списываться денежные средства с его банковской карты, установил он это, потому что на его второй телефон, который находился у него в кармане стали приходить смс-оповещения с указанного банка о списании денежных средств в различных магазинах Адлерского района, общая сумма списания составила 2 170 рублей. После чего он сразу заблокировал банковскую карту. И обратился в отдел полиции где им было подано заявление о данном факте. Свой вышеуказанный телефон оценивает в 6 794 рублей, так как он был новый, похищенная сумка материальной ценности не представляет. Таким образом, своими действиями ФИО1, причинил ему материальный ущерб на общую сумму 8 964 рублей. (Том № 4 л.д. 187-188)

Из протокола явки с повинной ФИО1, следует, что он признался в совершенном им преступлении по эпизоду от 10.09.2019г. и рассказал об обстоятельствах его совершения.(Том № 1 л.д. 103)

Из протокола явки с повинной ФИО1, следует, что он признался в совершенном им преступлении по эпизоду от 11.09.2019г. и рассказал об обстоятельствах его совершения.(Том № 1 л.д. 162)

Из протокола явки с повинной ФИО1, следует, что он признался в совершенном им преступлении по эпизоду от 23.08.2020г. и рассказал об обстоятельствах его совершения.(Том № 4 л.д. 7)

Из протокола явки с повинной ФИО1, следует, что он признался в совершенном им преступлении по эпизоду от 01.09.2020 г. и рассказал об обстоятельствах его совершения.(Том № 4 л.д. 117-118)

Из протокола явки с повинной ФИО1, следует, что он признался в совершенном им преступлении по эпизоду от 08.09.2020г. и рассказал об обстоятельствах его совершения. (Том № 4 л.д. 171)

Из протокол осмотра места происшествия от 06 сентября 2019 года, с участием ФИО1, следует, что было осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка №11890», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, 2/1. В ходе ОМП установлено место совершения преступления.(Том № 1 л.д. 8-9)

Из протокола осмотра предметов от 26 июня 2020 года, следует, что, была осмотрена товарно-транспортная накладная № 1032424 от 17.09.2019, после осмотра признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела.(Том № 2 л.д. 26-27, 28-29)

Из протокола осмотра места происшествия от 12 сентября 2019 года, следует, что было осмотрено помещение торгового зала магазина «Колобок», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Староохотничья, 7. В ходе ОМП установлено место совершения преступления. (Том № 1 л.д. 64-67)

Из протокола осмотра предметов от 26 июня 2020 года, следует, что, были осмотрены товарно-транспортная накладная № СИ-0088284 от 13.08.2019, товарно-транспортная накладная № СИ-0069176 от 02.07.2019, товарно-транспортная накладная № СИ-0092172 от 20.08.2019, товарно-транспортная накладная № СИ-0090211 от 15.08.2019, товарно-транспортная накладная № СИ-0098385 от 03.09.2019 после осмотра признано вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (Том № 1 л.д. 30-32)

Из протокола осмотра места происшествия от 12 сентября 2019 года, следует, что было осмотрено помещение торгового зала магазина «Колобок», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Староохотничья, 7. В ходе ОМП установлено место совершения преступления. (Том № 1 л.д. 128-131)

Из протокола осмотра предметов от 26 июня 2020 года, следует, что, были осмотрены товарно-транспортная накладная № СИ-0098385 от 03.09.2019, товарно-транспортная накладная № СИ-0088284 от 13.08.2019, сведения о закупочной стоимости товара, после осмотра признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (Том № 2 л.д. 52-55,56-74)

Из протокола осмотра места происшествия от 23 января 2020 года, следует, что было осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка №13404», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Ивановская, 2А. В ходе ОМП установлено место совершения преступления и изъят CD-R диск с видеозаписями.(Том № 1 л.д. 209-210)

Из протокола осмотра предметов от 26 июня 2020 года, следует, что, была осмотрена товарно-транспортная накладная № АП-543524 от 03.12.2019, после осмотра признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. (Том № 2 л.д. 75-76)

Из протокола осмотра предметов от 27 июня 2020 года, следует, что, был осмотрен CD-R диск с видеозаписями камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка №13404», после осмотра признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (Том № 2 л.д. 81-82)

Из протокола осмотра места происшествия от 19 августа 2020 года, следует, что было осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая, 29. В ходе ОМП установлено место совершения преступления. (Том № 3 л.д. 149-150)

Из протокола осмотра предметов от 04 сентября 2020 года, следует, что, было осмотрено: колбаса «Вязанка молочная» в количестве 4 шт.; колбаса «Вязанка с индейкой» в количестве 2 шт.; колбаса «Останкино Престиж» в количестве 7 шт.; колбаса «Останкино Юбилейная» в количестве 8 шт.; товарная накладная № 811901А1350 от 18.08.2020, товарная накладная № 811901А1293/1 от 06.07.2020, товарная накладная № 811901А1339 от 10.08.2020, товарная накладная № 811901G1347/1 от 15.08.2020, товарная накладная № 811901G1350 от 18.08.2020 после осмотра признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.. (Том № 3 л.д. 195-196)

Из протокола выемки от 04 сентября 2020 года, следует, что в служебном кабинете № 308 ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи были изъяты колбаса «Вязанка молочная» в количестве 4 шт.; колбаса «Вязанка с индейкой» в количестве 2 шт.; колбаса «Останкино Престиж» в количестве 7 шт.; колбаса «Останкино Юбилейная» в количестве 8 шт.; товарная накладная № 811901А1350 от 18.08.2020, товарная накладная № 811901А1293/1 от 06.07.2020, товарная накладная № 811901А1339 от 10.08.2020, товарная накладная № 811901G1347/1 от 15.08.2020, товарная накладная № 811901G1350 от 18.08.2020. (Том № 3 л.д. 190-192)

Из протокола осмотра места происшествия от 24 августа 2020 года, следует, что было осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Цветочная, 17/5. В ходе ОМП установлено место совершения преступления. (Том № 2 л.д. 223-226)

Из протокола осмотра предметов от 16 ноября 2020 года, следует, что, была осмотрена товарно-транспортная накладная № АП-584918 от 07.08.2020 после осмотра признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. (Том № 4 л.д. 222-223)

Из протокола осмотра места происшествия от 23 августа 2020 года, с участием ФИО1 и ФИО следует, что было осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка 8737», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Мира, 27. В ходе ОМП установлено место совершения преступления. (Том № 4 л.д. 1-2)

Из протокола осмотра предметов от 02 сентября 2020 года, следует, что, было осмотрено: колбаса «Вязанка молочная» в количестве 4 шт.; колбаса «Вязанка с индейкой» в количестве 2 шт.; колбаса «Останкино Престиж» в количестве 7 шт.; колбаса «Останкино Юбилейная» в количестве 8 шт.; товарная накладная № 1147572 от 18.08.2020 после осмотра признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (Том № 4 л.д. 50-51)

Из протокола выемки от 02 сентября 2020 года, следует, что в служебном кабинете № 308 ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи были изъяты: колбаса «Вязанка молочная» в количестве 4 шт.; колбаса «Вязанка с индейкой» в количестве 2 шт.; колбаса «Останкино Престиж» в количестве 7 шт.; колбаса «Останкино Юбилейная» в количестве 8 шт.; товарная накладная № 1147572 от 18.08.2020. (Том № 4 л.д. 46-48)

Из протокола осмотра места происшествия от 24 августа 2020 года, следует, что осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Цветочная, 17/5. В ходе ОМП установлено место совершения преступления и изъято 2 бутылки коньяка фирмы «Коктебель 5 лет», 5 бутылок коньяка фирмы «Коктебель 4 года». (Том № 2 л.д. 128-131)

Из протокола осмотра предметов от 03 октября 2020 года, следует, что, было осмотрено: 2 бутылки коньяка фирмы «Коктебель 5 лет», 5 бутылок коньяка фирмы «Коктебель 4 года» после осмотра признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (Том № 2 л.д. 163-164)

Из протокола осмотра предметов от 16 ноября 2020 года, следует,что, была осмотрена товарно-транспортная накладная № АП-584918 от 07.08.2020 после осмотра признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. (Том № 4 л.д. 215-216)

Из протокола осмотра места происшествия от 27 августа 2020 года, с участием ФИО1 следует, что было осмотрено помещение комнаты охраны ГМ «Магнит», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Приреченская, 2/5. В ходе ОМП установлено место совершения преступления и изъято три пачки кофе «JACOBS Monarch натур жар в зернах 800г», которые возвращены под сохранную расписку представителю потерпевшего ФИО (Том № 3 л.д. 36-39)

Из протокола осмотра предметов от 05 октября 2020 года, в ходе которого, было осмотрено: три пачки кофе «JACOBS Monarch натур жар в зернах 800г» после осмотра признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (Том № 3 л.д. 100-101)

Из протокола осмотра предметов от 16 ноября 2020 года, следует, что, была осмотрена товарно-транспортная накладная № 992324G6366/2 от 19.08.2020 после осмотра признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела.(Том № 4 л.д. 238-239)

Из протокола выемки от 05 октября 2020 года, следует, что в служебном кабинете № 403 ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи были изъяты: три пачки кофе «JACOBS Monarch натур жар в зернах 800г».(Том № 3 л.д. 97-98)

Из протокола осмотра места происшествия от 10 сентября 2020 года, следует, что было осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Гастелло, 21. В ходе ОМП установлено место совершения преступления.(Том № 4 л.д. 110-113)

Из протокола осмотра предметов от 16 ноября 2020 года, следует, что, была осмотрена товарно-транспортная накладная № 1139054 от 11.03.2020 после осмотра признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. (Том № 4 л.д. 228-229)

Из протокола осмотра места происшествия от 09 сентября 2020 года, следует, что был осмотрен участок местности, расположенный возле дома № 40 по улице Голубые Дали Адлерского района г. Сочи. В ходе ОМП установлено место совершения преступления. (Том № 4 л.д. 176-180)

Из протокола осмотра предметов от 12 октября 2020 года, следует, что, была осмотрена светокопия кассового чека от 26.06.2020 после осмотра признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. (Том № 4 л.д. 197-198)

Из протокола выемки от 12 октября 2020 года, следует, что, в служебном кабинете № 308 ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи была изъята светокопия кассового чека от 26.06.2020. (Том № 4 л.д. 194-196)

При таких данных, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 06.09.2019г.) как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества (по эпизоду от 06 сентября 2019г.), а так же по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 10.09.2019г.) как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества (по эпизоду от 10 сентября 2019г.), а так по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 11.09.2019г.) как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества (по эпизоду от 11 сентября 2019г.), а так же по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 21.01.2020 г.) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2ст.7.27 КРФ об АП(по эпизоду от 21 января 2020г.), а так же по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 19.08.2020) как покушение на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от 19 августа 2020г.), а так же по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 23.08.2020г.) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2ст.7.27 КРФ об АП (по эпизоду от 23 августа 2020г.), а так же по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 23.08.2020) как покушение на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от 23 августа 2020г.), а так же по ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 24.08.2020г.) как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2ст.7.27 КРФ об АП если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от 24 августа 2020г.), а так же по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 27.08.2020) как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2ст.7.27 КРФ об АП если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду от 27 августа 2020г.), а так же по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 01.09.2020г.) как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества (по эпизоду от 1 сентября 2020г.), а так же по ч.1 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, против собственности, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести и одного преступления средней тяжести, личность виновного, вину осознавшего, в содеянном раскаявшегося, на учете у врача психиатра, нарколога не состоящего, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 10.09.2019г.), по ч.1 ст.158 УК РФ ( по эпизоду от 11.09.2019г), по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 23.08.2020г.), по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 01.09.2020г.), по ч.1 ст.161 УК РФ, а так же в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и раскаянье в содеянном, кроме того неудовлетворительное состояние здоровья, по всем эпизодам. 

Имеющиеся у ФИО1 судимость по приговору от 21.10.2020 г. Адлерского районного суда г.Сочи по ч.1 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ не образует рецидив.

Так в ходе допроса в судебном заседании ФИО1 показал, что состояние опьянения вызванное употреблением алкоголя ни как не повлияло на совершенное им преступление.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

На основании ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ.

Кроме того, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит необходимым изменить категорию преступления на менее тяжкую.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд находит необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с реальным отбыванием наказания, так как исправление без изоляции от общества невозможно, назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы нецелесообразно что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет колонию-поселение.

Представителем потерпевшего ФИО заявлены гражданские иск о взыскании с ФИО1 3 262 руб. 40 коп и 1 817 руб 52 коп в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Подсудимый ФИО1, признавая себя виновным, в судебном заседании, не возражал против удовлетворения исков

При таких обстоятельствах иск подлежит удовлетворению в полном объёме.

Потерпевшим ФИО заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 21 603 руб 81 коп. в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Подсудимый ФИО1, признавая себя виновным, в судебном заседании, не возражал против удовлетворения иска

При таких обстоятельствах иск подлежит удовлетворению в полном объёме.

Представителем потерпевшего ФИО заявлены гражданские иск о взыскании с ФИО1 2 393 руб. 52 коп и 4 805 руб 76 коп в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Подсудимый ФИО1, признавая себя виновным, в судебном заседании, не возражал против удовлетворения исков

При таких обстоятельствах иск подлежит удовлетворению в полном объёме.

Потерпевшим ФИО заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 8 964 руб в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Подсудимый ФИО1, признавая себя виновным, в судебном заседании, не возражал против удовлетворения иска

При таких обстоятельствах иск подлежит удовлетворению в полном объёме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 06.09.2019г.), ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 10.09.2019г.), ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 11.09.2019г.), ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 21.01.2020 г.), ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 19.08.2020), ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 23.08.2020г.), ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 23.08.2020), ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 24.08.2020г.), ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 27.08.2020), ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 01.09.2020г.), ч.1 ст.161 УК РФ и назначить наказание по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 06.09.2019г.) в виде лишения свободы сроком на девять месяцев с отбыванием наказания колонии поселения, по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 10.09.2019г.) в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев с отбыванием наказания колонии поселения, по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 11.09.2019г.) в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев с отбыванием наказания колонии поселения, по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 21.01.2020 г.) в виде лишения свободы сроком на четыре месяца с отбыванием наказания колонии поселения, по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 19.08.2020) в виде лишения свободы сроком на семь месяцев с отбыванием наказания колонии поселения, по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 23.08.2020г.) в виде лишения свободы сроком на четыре месяца с отбыванием наказания колонии поселения, по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 23.08.2020) в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев с отбыванием наказания колонии поселения, по ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 24.08.2020г.) в виде лишения свободы сроком на три месяца с отбыванием наказания колонии поселения, по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 27.08.2020) в виде лишения свободы сроком на три месяца с отбыванием наказания колонии поселения, по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 01.09.2020г.) в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев с отбыванием наказания колонии поселения, по ч.1 ст.161 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания колонии поселения.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года с отбыванием в колонии поселения.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору от 21 октября 2020 г.Адлерского районного суда г.Сочи, окончательно назначив ФИО1, наказание в виде двух лет девяти месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселения.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Засчитать в счет отбывания наказания ФИО1 период задержания и содержание под стражей с 12 ноября 2020 года до вступления приговора в законную силу включительно, засчитав в срок лишения свободы. 

На основании ч.3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть время содержания под стражей ФИО1 в срок отбывания наказания из расчета - один день содержания под стражей за два дня лишения свободы, в колонии поселения, а такт же отбытый срок по приговору Адлерского районного суда г.Сочи от 21.10.2020 г.

В соответствии с ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ осужденного ФИО1 направить в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иски, заявленные представителем потерпевшего ФИО в размере 3 262 руб. 40 коп и 1 817 руб 52 коп в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением удовлетворить в полном размере.. 

Взыскать с ФИО1 3 262 руб. 40 коп и 1 817 руб 52 коп, в пользу ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ».

Гражданский иск, заявленный ФИО в размере 21 603 руб. 81 коп, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением удовлетворить в полном размере.. 

Взыскать с ФИО1 21 603 руб. 81 коп, в пользу ФИО.

Гражданский иски, заявленные представителем потерпевшего ФИО в размере 2 393 руб. 52 коп и 4 805 руб 76 коп в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением удовлетворить в полном размере.. 

Взыскать с ФИО1 2 393 руб. 52 коп и 4 805 руб 76 коп, в пользу ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ».

Гражданский иск, заявленный ФИО в размере 8 964 руб, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением удовлетворить в полном размере.. 

Взыскать с ФИО1 8 964 руб, в пользу ФИО.

Вещественные доказательства: товарно-транспортная накладная № 1032424 от 17.09.2019,- товарно-транспортная накладная № СИ-0088284 от 13.08.2019, товарно-транспортная накладная № СИ-0069176 от 02.07.2019, товарно-транспортная накладная № СИ-0092172 от 20.08.2019, товарно-транспортная накладная № СИ-0090211 от 15.08.2019, товарно-транспортная накладная № СИ-0098385 от 03.09.2019, товарно-транспортная накладная № СИ-0098385 от 03.09.2019, товарно-транспортная накладная № СИ-0088284 от 13.08.2019, сведения о закупочной стоимости товара, товарно-транспортная накладная № АП-543524 от 03.12.2019, CD-R диск с видеозаписями камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка №13404», - товарно-транспортная накладная № АП-584918 от 07.08.2020, товарно-транспортная накладная № 992324G6366/2 от 19.08.2020, товарно-транспортная накладная № 1139054 от 11.03.2020, светокопия кассового чека от 26.06.2020, - хранящиеся в материалах уголовного дела после вступления приговора в законную силу – хранить там же.

Колбаса «Вязанка молочная» в количестве 4 шт.; колбаса «Вязанка с индейкой» в количестве 2 шт.; колбаса «Останкино Престиж» в количестве 7 шт.; колбаса «Останкино Юбилейная» в количестве 8 шт., хранящиеся у потерпевшего ФИО под сохранной распиской после вступления приговора в законную силу – хранить там же

Колбаса «Вязанка молочная» в количестве 4 шт.; колбаса «Вязанка с индейкой» в количестве 2 шт.; колбаса «Останкино Престиж» в количестве 7 шт.; колбаса «Останкино Юбилейная» в количестве 8 шт., 2 бутылки коньяка фирмы «Коктебель 5 лет», 5 бутылок коньяка фирмы «Коктебель 4 года» хранящиеся у потерпевшего ФИО под сохранной распиской после вступления приговора в законную силу – хранить там же.

3 пачки кофе «JACOBS Monarch натур жар в зернах 800г хранящиеся у потерпевшего ФИО под сохранной распиской после вступления приговора в законную силу – хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Р.В. Язвенко

Копия верна Судья: Секретарь: